

Số: 417/KH-BTV

An Giang, ngày 15 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền giáo dục cha mẹ trong chăm sóc, bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình”

Thực hiện Kế hoạch số 291/KH-BTV, ngày 27/02/2024 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2024;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền giáo dục cha mẹ trong chăm sóc, bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung liên quan đến chủ đề của Đề án 938 năm 2024 là “Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em”.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp Hội, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình; góp phần từng bước ngăn chặn và giảm số vụ bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn do thiếu kiến thức, tiến tới xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Hội thi thu hút đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân tham gia; đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi phát động: trong toàn tỉnh.

2. Đối tượng dự thi

Là cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, phụ nữ và người dân từ đủ 18 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh An Giang.

Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi không được tham gia dự thi.

3. Nội dung thi

- Các nội dung liên quan thuộc Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” giai đoạn 2017 - 2027”.

- Luật Trẻ em năm 2016.

- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.
- Kiến thức pháp luật và kỹ năng cho cha mẹ trong chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

4. Hình thức thi: trực tuyến (theo Thẻ lệ đính kèm).

- Ban Tổ chức đăng tải đường dẫn thi trắc nghiệm trên Fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh An Giang.

- Người dự thi hoàn thành phần thi trực tuyến theo thời gian quy định và dự đoán số lượt người tham gia Hội thi.

5. Thời gian

- Thời gian thi diễn ra từ ngày 25 - 29/11/2024: bắt đầu tính từ 08 giờ 00 phút ngày 25/11/2024 và kết thúc vào 20 giờ 00 phút ngày 29/11/2024.

- Tổng kết và trao giải Hội thi: trong tháng 12/2024 (sẽ có thông báo cụ thể).

6. Cơ cấu giải thưởng

6.1. Giải cá nhân

- 01 giải Nhất
- 02 giải Nhì
- 03 giải Ba
- 30 giải Khuyến khích

6.2. Giải tập thể: 01 giải cho tập thể có số lượng thí sinh tham gia dự thi nhiều và hiệu quả nhất.

7. Kinh phí: từ nguồn kinh phí của Đề án 938 năm 2024 đã được phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện; tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Thư ký của Hội thi; thiết kế và đăng tải link câu hỏi, đáp án đảm bảo chính xác; theo dõi, tổng hợp, giám sát kết quả Hội thi; thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Ban Văn phòng - Tổ chức chịu trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn dự toán và quyết toán kinh phí Hội thi theo quy định của chế độ tài chính.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện và các đơn vị

- Triển khai và tham gia Hội thi theo các nội dung của Kế hoạch.
- Tuyên truyền, hướng dẫn hội viên, phụ nữ tham gia chia sẻ thông tin trên các trang mạng xã hội của các cấp Hội và cá nhân; vận động tích cực tham gia Hội thi đạt hiệu quả sâu rộng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền giáo dục cha mẹ trong chăm sóc, bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình” của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban GD&ĐT TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Công tác phía Nam TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Điều hành Đề án 938 tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh (để biết);
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Quang Lê Hồng Chuyên

THẺ LỆ

Hội thi “Tuyên truyền giáo dục cha mẹ trong chăm sóc, bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình”

(Đính kèm Kế hoạch số 417/KH-BTV, ngày 13/11/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh)

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Là cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, phụ nữ và người dân từ đủ 18 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh An Giang.

Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi không được tham gia dự thi.

II. THỜI GIAN

- Thời gian thi diễn ra từ ngày 25 - 29/11/2024: bắt đầu tính từ 08 giờ 00 phút ngày 25/11/2024 và kết thúc vào 20 giờ 00 phút ngày 29/11/2024.

- Tổng kết và trao giải Hội thi: trong tháng 12/2024 (sẽ có thông báo cụ thể).

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung thi

- Các nội dung liên quan thuộc Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” giai đoạn 2017 - 2027”.

- Luật Trẻ em năm 2016.

- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

- Kiến thức pháp luật và kỹ năng cho cha mẹ trong chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

2. Hình thức thi

- Ban Tổ chức đăng tải đường dẫn thi trực tuyến trên Fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh An Giang.

- Người dự thi truy cập vào Fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh An Giang <https://www.facebook.com/phunuangiang> và tham gia qua các bước sau:

+ **Bước 1:** sử dụng máy tính hoặc điện thoại có kết nối internet bấm vào link Hội thi.

+ **Bước 2:** nhập đầy đủ các thông tin cá nhân theo yêu cầu gồm: Họ và tên (ký tự có dấu)_huyện/đơn vị tương đương_số điện thoại. Ví dụ: Nguyễn Thị A_An Phú_09xxxxxxxx hoặc Nguyễn Thị B_Công an tỉnh_09xxxxxxxx.

+ **Bước 3:** thí sinh trả lời 30 câu hỏi bằng cách chọn đáp án đúng nhất trong 04 đáp án A, B, C, D; thí sinh tự nộp bài hoặc bài thi tự đóng sau 30 phút. Sau khi hết thời gian quy định, phần mềm tự động ngắt.

+ **Bước 4:** dự đoán số lượt người tham gia Hội thi.

+ **Bước 5:** bấm vào nút "**Gửi**" để xác nhận kết thúc bài thi và hệ thống cập nhật kết quả, thời gian làm bài thi.

- Thí sinh có điểm cao nhất, thời gian làm bài ngắn nhất, sớm nhất và dự đoán chính xác nhất nhận giải thưởng theo thứ tự từ cao xuống thấp. Kết quả thi sẽ được Ban Tổ chức thông báo trên Fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh An Giang.

*** Lưu ý:**

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký sử dụng một tài khoản và phải đặt tên đúng cấu trúc; chỉ được tham gia 01 lượt thi.

- Nghiêm cấm việc sử dụng AI để làm bài, Ban Tổ chức có quyền hủy bất kỳ kết quả nào có nghi vấn liên quan đến AI.

- Nghiêm cấm việc nhờ người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để đăng ký tham gia thi, nếu bị phát hiện sẽ bị hủy kết quả thi.

- Thí sinh không tạo nhiều tài khoản cùng lúc để tham gia dự thi, không thi giúp, thi hộ.

- Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà Ban Tổ chức thông báo.

- Thí sinh dự thi phải khai báo đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân bắt buộc theo yêu cầu. Trường hợp thí sinh khai báo thiếu thông tin hoặc thông tin không chính xác sẽ không được tính kết quả dự thi.

- Nếu phát hiện hành vi gian lận, vi phạm thể lệ cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ không công nhận kết quả.

- Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

- Cá nhân đạt giải có trách nhiệm cung cấp số căn cước công dân/căn cước theo yêu cầu của Ban Tổ chức để đối chiếu, xác minh thông tin. Trong trường hợp phát hiện người dự thi vi phạm Thể lệ Hội thi, Ban Tổ chức có quyền không trao giải thưởng cho các đơn vị, thí sinh thi ảo.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân

- 01 giải Nhất
- 02 giải Nhì
- 03 giải Ba
- 30 giải Khuyến khích

2. Giải tập thể: 01 giải cho tập thể có số lượng thí sinh tham gia dự thi nhiều và hiệu quả nhất.